CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR
Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

ATA DA SÉTIMA SESSÃO DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO ORDINÁRIO/2025

Aos Dezesseis dias mês de Setembro de dois mil e Vinte e Cinco, às Dezenove horas na Sala das Sessões do

Poder Legislativo Municipal, instalada em sua sede, sito à Rua São Pedro, nº. 186, Centro, realizou-se a

Sétima Sessão Ordinária do Segundo Período Legislativo do Corrente exercício. Presente os Vereadores;

ANTONIO DOS SANTOS; EDER SAVI; IVAN PINHEIRO DA SILVA; JAURI QUATRIN; JOCELI ALMEIDA DE

MORAES; JOELSON DE DEUS RAMOS; CRISTNEI ANTONIO CLEIN; PAULO RICARDO POLI COSTA;

MICHAEL JOSE MAROLETTO. No horário previsto a Mesa Executiva composta pelos Vereadores: JOCELI

ALMEIDA DE MORAES – PRESIDENTE, MICHAEL JOSE MAROLETTO – 1º SECRETÁRIO e JOELSON DE

DEUS RAMOS - 2º SECRETÁRIO. A Presidente solicitou ao 1º Secretário que realiza-se a conferência da

presença dos vereadores, onde ele atestou que todos estavam presente na sessão. A Presidente declarou

aberta a presente Sessão. Em seguida colocaram em votação as seguintes atas: ATA DA 6ª SESSÃO DO 2º

PERÍODO LEGISLATIVO ORDINÁRIO 2025, a qual foi aprovada sem pedido de retificações ou ressalvas. ATA

DA 2ª SESSÃO DO 2º PERÍODO LEGISLATIVO EXTRAORDINÁRIO 2025, a qual foi aprovada sem pedido de

retificações ou ressalvas. Em seguida passou a palavra ao 1° Secretário, para à leitura das correspondências:

OFÍCIO Nº. 013/2025, SÚMULA: Resposta da Indicação nº. 012/2025 de autoria do Vereador Antônio dos

Santos. Autor: Cristiano Schimer – Secretário de Obras, Serviços Urbanos e Rurais. OFÍCIO Nº.

014/2025, SÚMULA: Resposta da Indicação nº. 013/2025 de autoria dos Vereadores: Prof. Michael José

Maroletto; Joceli Almeida de Moraes; Cristnei Antonio Clein; Joelson de Deus Ramos; Jauri Quatrin; Ivan

Pinheiro da Silva; Eder Savi. Autor: Cristiano Schimer – Secretário de Obras, Serviços Urbanos e Rurais.

OFÍCIO Nº. 015/2025, SÚMULA: Resposta da Indicação nº. 015/2025 de autoria do Vereador Paulo Ricardo

Poli Costa. Autor: Cristiano Schimer – Secretário de Obras, Serviços Urbanos e Rurais. OFÍCIO Nº.

016/2025, SÚMULA: Resposta da Indicação nº. 016/2025 de autoria do Vereador Cristnei Antonio Clein.

Autor: Cristiano Schimer – Secretário de Obras, Serviços Urbanos e Rurais. Em seguida passaram-se

então à leitura das matérias constantes no Expediente: MATÉRIAS PARA LEITURA: PROJETO DE LEI Nº.

1039/2025, SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Suplementar, no exercício

de 2025, no valor de R$ 1.440.000,00 (hum milhão, quatrocentos e quarenta mil reais) e dá outras

providências. Autor: Poder Executivo. (PEDIDO DE URGÊNCIA APRESENTADO DO PODER EXECUTIVO).

A Presidente colocou em votação a solicitação de urgência.  Apreciação do Regime de Urgência pelo

plenário, onde todos os vereadores se posicionaram favoráveis. A Presidente encaminhou o projeto às

comissões competentes para análise e emissão de parecer. INDICAÇÃO Nº. 17/2025, SÚMULA: INDICA ao

Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que realize dentro das possibilidades financeiras do Município

a implantação de um PARQUE INFANTIL na Comunidade de Jardim Floresta. Autora: Joceli Almeida de

Moraes. Leitura e encaminhado. INDICAÇÃO Nº. 18/2025, SUMULA: INDICA ao Senhor Prefeito Municipal, na

forma regimental, que providencie após a análise de viabilidade a instalação de uma ACADEMIA DA

TERCEIRA IDADE (ATI) na Comunidade do Caravagio. Autora: Joceli Almeida de Moraes. Leitura e

encaminhado. Em seguida passaram-se a fase oral; sem destaques. Em seguida passaram-se a Ordem do

Dia; VEREADOR IVAN PINHEIRO DA SILVA; Venho Requerer a dispensa da leitura na integra dos projetos

de Lei nº. 009/2025; nº. 1032/2025; nº. 1036/2025; nº. 1035/2025; nº. 1033/2025, que procedesse apenas a

leitura da sumula da proposição, tendo em vista já ter sido realizado a leitura na integra da proposição em outra

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR
Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

ATA DA SÉTIMA SESSÃO DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO ORDINÁRIO/2025

Aos Dezesseis dias mês de Setembro de dois mil e Vinte e Cinco, às Dezenove horas na Sala das Sessões do

Poder Legislativo Municipal, instalada em sua sede, sito à Rua São Pedro, nº. 186, Centro, realizou-se a

Sétima Sessão Ordinária do Segundo Período Legislativo do Corrente exercício. Presente os Vereadores;

ANTONIO DOS SANTOS; EDER SAVI; IVAN PINHEIRO DA SILVA; JAURI QUATRIN; JOCELI ALMEIDA DE

MORAES; JOELSON DE DEUS RAMOS; CRISTNEI ANTONIO CLEIN; PAULO RICARDO POLI COSTA;

MICHAEL JOSE MAROLETTO. No horário previsto a Mesa Executiva composta pelos Vereadores: JOCELI

ALMEIDA DE MORAES – PRESIDENTE, MICHAEL JOSE MAROLETTO – 1º SECRETÁRIO e JOELSON DE

DEUS RAMOS - 2º SECRETÁRIO. A Presidente solicitou ao 1º Secretário que realiza-se a conferência da

presença dos vereadores, onde ele atestou que todos estavam presente na sessão. A Presidente declarou

aberta a presente Sessão. Em seguida colocaram em votação as seguintes atas: ATA DA 6ª SESSÃO DO 2º

PERÍODO LEGISLATIVO ORDINÁRIO 2025, a qual foi aprovada sem pedido de retificações ou ressalvas. ATA

DA 2ª SESSÃO DO 2º PERÍODO LEGISLATIVO EXTRAORDINÁRIO 2025, a qual foi aprovada sem pedido de

retificações ou ressalvas. Em seguida passou a palavra ao 1° Secretário, para à leitura das correspondências:

OFÍCIO Nº. 013/2025, SÚMULA: Resposta da Indicação nº. 012/2025 de autoria do Vereador Antônio dos

Santos. Autor: Cristiano Schimer – Secretário de Obras, Serviços Urbanos e Rurais. OFÍCIO Nº.

014/2025, SÚMULA: Resposta da Indicação nº. 013/2025 de autoria dos Vereadores: Prof. Michael José

Maroletto; Joceli Almeida de Moraes; Cristnei Antonio Clein; Joelson de Deus Ramos; Jauri Quatrin; Ivan

Pinheiro da Silva; Eder Savi. Autor: Cristiano Schimer – Secretário de Obras, Serviços Urbanos e Rurais.

OFÍCIO Nº. 015/2025, SÚMULA: Resposta da Indicação nº. 015/2025 de autoria do Vereador Paulo Ricardo

Poli Costa. Autor: Cristiano Schimer – Secretário de Obras, Serviços Urbanos e Rurais. OFÍCIO Nº.

016/2025, SÚMULA: Resposta da Indicação nº. 016/2025 de autoria do Vereador Cristnei Antonio Clein.

Autor: Cristiano Schimer – Secretário de Obras, Serviços Urbanos e Rurais. Em seguida passaram-se

então à leitura das matérias constantes no Expediente: MATÉRIAS PARA LEITURA: PROJETO DE LEI Nº.

1039/2025, SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Suplementar, no exercício

de 2025, no valor de R$ 1.440.000,00 (hum milhão, quatrocentos e quarenta mil reais) e dá outras

providências. Autor: Poder Executivo. (PEDIDO DE URGÊNCIA APRESENTADO DO PODER EXECUTIVO).

A Presidente colocou em votação a solicitação de urgência.  Apreciação do Regime de Urgência pelo

plenário, onde todos os vereadores se posicionaram favoráveis. A Presidente encaminhou o projeto às

comissões competentes para análise e emissão de parecer. INDICAÇÃO Nº. 17/2025, SÚMULA: INDICA ao

Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que realize dentro das possibilidades financeiras do Município

a implantação de um PARQUE INFANTIL na Comunidade de Jardim Floresta. Autora: Joceli Almeida de

Moraes. Leitura e encaminhado. INDICAÇÃO Nº. 18/2025, SUMULA: INDICA ao Senhor Prefeito Municipal, na

forma regimental, que providencie após a análise de viabilidade a instalação de uma ACADEMIA DA

TERCEIRA IDADE (ATI) na Comunidade do Caravagio. Autora: Joceli Almeida de Moraes. Leitura e

encaminhado. Em seguida passaram-se a fase oral; sem destaques. Em seguida passaram-se a Ordem do

Dia; VEREADOR IVAN PINHEIRO DA SILVA; Venho Requerer a dispensa da leitura na integra dos projetos

de Lei nº. 009/2025; nº. 1032/2025; nº. 1036/2025; nº. 1035/2025; nº. 1033/2025, que procedesse apenas a

leitura da sumula da proposição, tendo em vista já ter sido realizado a leitura na integra da proposição em outra

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ra

ns
pa

re
nc

ia
.c

am
ar

af
oz

do
jo

rd
ao

.p
r.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 8

LS
4N

-Y
0C

X
V

-Z
D

Q
T

A
-M

V
3K

4-
8B

V
LM

                               1 / 2                               1 / 4

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR
Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

Sessão. A Presidente colocou o requerimento em discussão e votação no plenário, sendo o requerido

aprovado de forma unanime pelos nobres Vereadores. Em seguida passaram-se a discussão e votação das

matérias na Ordem do Dia; MATERIAS EM 3º TURNO DISCUSSAO E VOTAÇÃO: PROJETO DE LEI Nº.

009/2025, SÚMULA: Promove alterações e acréscimos no texto da Lei nº. 1027/2023 e em seus Anexo I, II e II

das atribuições, e dá outras providências. Autor: Poder Legislativo. APROVADO EM TERCEIRA VOTAÇÃO

DE FORMA UNÂNIME. PROJETO DE LEI Nº. 1032/2025, SÚMULA: Revoga a Lei Municipal de nº. 808/2018.

Autor: Poder Executivo. APROVADO EM TERCEIRA VOTAÇÃO DE FORMA UNÂNIME. PROJETO DE LEI

Nº. 1036/2025, SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Suplementar, no

orçamento de 2.025, no valor de R$ 5.085.000,00 (cinco milhões e oitenta e cinco mil reais) e dá outras

providências. Autor: Poder Executivo. APROVADO EM TERCEIRA VOTAÇÃO DE FORMA UNÂNIME.

MATÉRIAS EM 2º TURNO DISCUSSAO E VOTAÇÃO: PROJETO DE LEI Nº. 1035/2025, SÚMULA: Dispõe

sobre a escuta especializada de crianças e adolescentes vítimas ou testemunhas de violência no Município de

Foz do Jordão em conformidade com a Lei Federal nº. 13.431/2017, e dá outras providências. Autor: Poder

Executivo. APROVADO EM SEGUNDA VOTAÇÃO DE FORMA UNÂNIME. MATÉRIAS EM 1º TURNO

DISCUSSAO E VOTAÇÃO: PROJETO DE LEI Nº. 1033/2025, SÚMULA: Dispõe sobre a substituição de

anexos da Lei Municipal nº 1092/2025 – Lei de Diretrizes para elaboração do Orçamento financeiro de 2026.

Autor: Poder Executivo. APROVADO EM PRIMEIRA VOTAÇÃO DE FORMA UNÂNIME. Em seguida

Passaram-se as explicações pessoais: Fizeram o uso da palavra os vereadores (as): MICHAEL JOSÉ

MAROLETTO; JOCELI ALMEIDA DE MORAES. Em seguida o Presidente agradeceu a presença dos

presentes. Não tendo mais nada a tratar declaro encerada a presente sessão, convocando os senhores para

sessão Legislativa Ordinária dia 23 de Setembro as 19h00min horas estaremos aqui se Deus quiser muito

obrigado a todos.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ra

ns
pa

re
nc

ia
.c

am
ar

af
oz

do
jo

rd
ao

.p
r.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 8

LS
4N

-Y
0C

X
V

-Z
D

Q
T

A
-M

V
3K

4-
8B

V
LM

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2                               2 / 4

MANIFESTO DO DOCUMENTO

ATA DA SÉTIMA SESSÃO DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO
ORDINÁRIO/2025

Protocolo Nº: 325     Protocolo Data: 16-09-2025

Documento Nº: 29/2025

Gerado por Administrador na repartição  dia 24/09/2025 às 16:10

Autores:

JOCELI ALMEIDA DE MORAES – AGIR

JOELSON DE DEUS RAMOS – AGIR

MICHAEL JOSE MAROLETTO – PSD

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

8LS4N-Y0CXV-ZDQTA-MV3K4-8BVLM

Para confirmar a autenticidade, acesse
https://transparencia.camarafozdojordao.pr.gov.br/validador-assinatura

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei Federal 14.063/2020.

JOELSON DE DEUS RAMOS – AGIR

Data e hora: 24/09/2025 16:21
IP: 45.71.220.234
Tipo: Eletrônica

MICHAEL JOSE MAROLETTO – PSD

Data e hora: 24/09/2025 16:19
IP: 45.71.220.234
Tipo: Eletrônica

                               3 / 4

JOCELI ALMEIDA DE MORAES – AGIR

Data e hora: 24/09/2025 16:15
IP: 45.71.220.234
Tipo: Eletrônica

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org